平顶山市妇女联合会文件

平妇字[2014]29号

关于做好妇联组织兼职副主席配备工作的

通     知

各县（市、区）妇联：

根据《中华全国妇女联合会章程》规定，按照全国、省妇联要求，现就做好妇联组织兼职副主席配备工作有关事项通知如下：

一、充分认识配备兼职副主席的意义

妇联是党和政府联系妇女群众的桥梁纽带，是国家政权的重要社会支柱。妇联组织配备兼职副主席是贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，推动妇联组织创新发展的有益尝试；是妇联组织在社会主义“五位一体”建设中更好地发挥作用的有效举措。有利于充分发挥妇联组织群众性、社会性、统战性特点，拓宽优秀妇女人才参与社会管理的渠道；有利于整合社会资源，构筑妇女工作的社会化格局；有利于加强各级妇联领导班子建设，增强妇联组织的活力，延伸妇女工作的手臂；有利于妇联组织适应创新社会治理体制的需要，促进自身工作理念、工作方式、工作机制的转变，提高妇联工作科学化水平。

二、兼职副主席的选配条件、范围及名额设置

（一）选配条件

兼职副主席人选必须符合以下条件：
1、政治坚定，拥护党的路线方针政策，思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致。

2、热爱妇女儿童事业，对妇女儿童事业有高度的事业心和责任感，积极促进妇女儿童事业发展，维护妇女儿童合法权益。

3、有较强的参政议政能力和较强的群众工作能力。

4、在本地区某一领域做出突出成绩或在妇女群众中有一定影响力。

（二）选配范围与要求

要结合实际，以各级妇联组织换届为契机，在换届时必须选配兼职副主席。要注意吸纳重点领域、重点行业的优秀女性，特别是从与妇女儿童工作联系密切、有助于推动妇女事业发展的相关领域的同职领导干部或特别优秀的杰出女性代表担任。

（三）名额设置

按照便于协调联络各方、更好地履行妇联职能的原则设置。

1、各县（市、区）按不低于专职副主席职数1:1的比例配备，至少配备2名。

2、乡（镇、街道）妇联一般不少于2名。

各县（市、区）务必于2014年12月30日前，确定并推荐1个社区为试点，配备2名兼职副主席。

三、兼职副主席的职责任务

兼职副主席应切实履行职责，认真完成各项任务。
（一）宣传政策。宣传贯彻党的路线方针政策、男女平等基本国策和妇女工作部署。

（二）参会议事。参加本级妇女代表大会、妇联执委会、常委会，对妇联工作安排提出意见建议，认真履行议事职责。

（三）调查研究。围绕涉及妇女群众切身利益的热点、难点问题，深入调查研究，及时反映社情民意。

（四）联系服务。通过走访、结对帮扶等方式，加强与妇女群众和妇女代表的联系，积极为妇女群众办实事、做好事、解难事。
四、具体要求
（一）高度重视。要高度重视妇联兼职副主席配备工作，加强与组织部门的沟通协调，严格按照程序选配。兼职副主席人选须经同级党委研究，并征求上一级妇联组织的意见后，由同级妇联执委会议选举产生。

（二）加强督导。注重加强对下一级妇联配备兼职副主席工作的督导，密切与兼职副主席的联系，定期向她们通报工作，积极听取她们的意见建议。

（三）发挥作用。要防止形式主义，切实把那些热心做事、有能力做事，乐于奉献、敢于担当，联系群众、为民务实的优秀妇女人才吸纳到妇联干部队伍中来。结合她们的岗位实际，安排和交办一定的工作任务，并为她们开展工作提供便利条件。

平顶山市妇女联合会
2014年11月25日

- 3 -